invenire non potui. Et quid me necesse est opiniones quaerere singulorum, cum etymologiam nominis exponat ipse qui posuit? *Non vocabitur*, inquit, *nomen tuum Jacob, sed Israel erit nomen tuum.* Quare? Interpretatur Aq., ὅτι ἥρξας μετὰ θεοῦ; Sym. vero, ὅτι ἥρξω πρὸς θεόν; LXX et Theod., ὅτι ἐνίσχυσας μετὰ θεοῦ. SARITH enim, quod ab Israel vocabulo derivatur, *principem* sonat. Sensus itaque est: non vocabitur nomen tuum *supplantator*, hoc est, *Jacob*; sed vocabitur nomen tuum *princeps cum Deo*, hoc est, *Israel*. Quomodo enim princeps ego sum, sic et tu, qui tecum iuncti potuisti, princeps vocaberis. Si autem tecum, qui Deus sum, sive angelus... pugnare potuisti, quanto magis cum hominibus, hoc est, cum Esau, quem formidare non debes!" Symmachi lectio, ὅτι ἥρξω πρὸς θεόν, *quia incepisti* (non, ut male vertunt, *princeps fuisti*) *ad Deum*, nescio quem sensum fundere possit. Praeterea ante Vallarsium edebatur, ὅτι ἥρξω ἰσχύι πρὸς θεόν, et in duobus codd. apud Lagardium (tertius enim cum Vallarsio consentit) inter ὁ et πρὸς intercedunt literae IC. In loco parallelo Hos. xii. 4 (5) pro ἀλλαζάντι Syrus noster Symmachus vindicat ﴿ ﴾ ﴿ ﴾, quod nos vertimus, κατεδυνάστενε τὸν ἄγγελον. ¹⁰ Cod. X in marg. sine nom. ¹¹ Prior lectio est in Codd. 32, 55 (in marg.), 58, 72; altera in Codd. VI, 106, 107; tertia in Ald., Codd. 31, 83. Cf. Jud. xiii. 18 in LXX. ¹² Nibil., Anon. in Cat. Niceph. p. 399. ¹³ "Sic MSS. nostri [et Cod. 25 in Comment. apud Lagarde] et Ed. Rom."—Montef. Pro εἶδος θεοῦ Cod. 38 in textu habet πρόσωπον ἰσχυροῦ; in marg. autem: Φανουήλ.

31 (32). **עַלְצָה.** *Claudicans erat. O'. ἐπέσκαξε.*
Schol. ἐπεχώλευεν, ἐπέκλινέ τι τῷ ποδί.¹⁴

Cap. XXXII. 1. καὶ ἀναβλέψας—παρεμβεβληκύιαν. 5. Ὁσαῦ¹⁵ 7. καὶ τὰ πρόβατα,
καὶ τὸν βόας, οὐ¹⁶ καὶ τὰς καμήλους¹⁷ 11. καὶ
μητέρα (sine metob.). 13. καὶ ἐξαπέστειλεν¹⁸
19. τῷ πρώτῳ καὶ¹⁹ τοῖς προπορευομένοις.
20. παραγίνεται²⁰. 28. ἔσται σου τὸ ὄνομα²¹.

CAP. XXXIII.

1. **בָּאֵשׁ וְהַדְּבָרִים עַלְבָּבָו יְקֻנֵּן.** *Et levavit Jacobus oculos suos, et vidit, et ecce! Esavus venit. O'. ἀναβλέψας δὲ Ἰακὼβ οὐ¹ τοὺς ὀφθαλμοὺς αὐτοῦ² εἶδε, καὶ ᾧδον Ὁσαῦ³ ὁ ἀδελφὸς αὐτοῦ⁴ ἐρχόμενος. 'Α. καὶ ἦρεν Ἰακὼβ τοὺς ὀφθαλμοὺς αὐτοῦ... Σ. ἐπάρας δὲ Ἰακὼβ τοὺς ὀφθαλμοὺς αὐτοῦ εἶδε φανέντα Ὁσαῦ ἐρχόμενον.⁵*

3. **זָהָב.** *Et divisit. O'. καὶ διεῖλεν (alia exempl. ἐπιδιεῖλεν⁶). 'Α. καὶ ἡμίσευσεν.⁷*

4. **זָהָב.** *Et osculatus est eum. O'. καὶ κατεφίλησεν αὐτόν. 'Εβρ. οὐεσσάκη.⁸*

5. **אֶשְׁר-חָנֵן אֱלֹהִים אֶת-עֲבָדָה.** *Quos gratificatus est Deus servo tuo. O'. οὐ⁹ ἡλέησεν ὁ θεὸς τὸν παιδά σου. 'Α. ἀ ἔχαρίσατο ὁ θεὸς τῷ παιδὶ σου. Σ. ἀ ἐδωρήσατο...¹⁰*